Adam de Hirechon.	Simon de Regny.
Gobert Mau-Clerc.	Godefroid de Renansart.

et les terrages à Renansart, et il doit l'ost et la chevauchée.

Jean d'Origny, vassal (*homo*), tient deux hotes à Ribemont pour xx sols et à Roupy x sols, et il doit l'ost et la chevauchée.

Richard de Regny, vassal, tient la mairie de Regny, et il doit l'ost et la chevauchée.

40. Etienne de Sissy, homme lige, tient sa maison de Sissy et environ xv muiées de terre et x fauchées de prés et les quatre hommages :

Le Seigneur Josbert.	Arnoul de Sissy.
Gobert Mart Chevalier.	Pierre Musart.

et iv hotes à Sissy et il doit l'ost et la chevauchée.

Godefroid de Sains, homme lige, tient Sains et les dépendances et une partie qu'il a à Monceaux, et les hommages :

Boduin de Roussi.	Josbert de Ribemont.
Jean Hédoin.	Pierre de Sains.
Ansel de Monceaux.	Gilon de Sains.
Gui de Lecheris.	Gui de Moy.
5. Jean de Ossaël.	10. Alberic de Montchablon.

Et il doit l'ost et la chevauchée.

Pierre de Renansart, homme lige et demi pair par baillie, tient la taille de Hamegicourt, les prés, les terres, les marais et xiii muids de bled d'un autre pair, son compagnon, et le bois d'Escourt et les hommages de Jean de Montoie, de Foulques Teste-d'or, un fief à Ache-rie, et les hommages de Jean Musart, de Robert Mignot; et il doit l'estage pendant six mois, l'ost et la chevauchée.

41. Jean de Chaure, homme lige, tient sa maison de Ribemont et son guionnage d'Origny et sa motte de Rabatue et xv jalois de terre à Ribemont, un pré et des hommes et des femmes de corps, et les hommages du seigneur Jean d'Origny, de Stievenard de Sissy, et il doit l'ost et la chevauchée.

Pierre de Vilers, homme lige, tient xi muiées de terre à Vilers et environ xv jalois de terre à Ribemont

et xx chapons et deux préaux et l'hommage de dame Aélis de Parpres, et il doit l'ost et la chevauchée.

Pierre du Four, homme lige et pair, tient un four à Ribemont et l'hommage de Dainbert de Tournoi, et il doit l'estage pendant l'année, l'ost et la chevauchée

Robert de Mézières, homme lige, tient son bois et environ xxv muiées de terre et des prés et des hôtés à Ribemont et deux tiers de son manse de Ribemont, et les hommages :

Gauthier Joiter.

Richard Cortelaite.

Guillaume le Cat.

Jean de Cawaire.

Et il doit l'ost et la chevauchée.

42. Renier de Renansart, homme lige, tient dans le guionnage de Sey et dans le guionnage de Ribemont et ce qu'il a à Hemacourt dans tous les profits et la vicomté de Renansart, et il doit l'estage pendant iv mois, l'ost et la chevauchée.

Gui de Moy, homme lige, tient Alincourt, à l'exception de ce qui est hors du fossé vers Bretignicourt, et les terres arables et ce qu'il a à Mézières et à Saint-Quentin et la mairie du plaid du bourg par sergentise, et les hommages :

Josebert de Ribemont.

Renier Le Duc, pour le plaid et la cour.

Jean de Bétencourt.

Gobin de Morcourt.

Robert Porcelet, pour le plaid et la cour.

Mathieu de Sissy.

5. Le Vicomte d'Essigni.

Et il doit l'ost, la chevauchée et l'estage pendant l'année.

Josebert de Ribemont, pendant toute l'année également, doit la garde à Ribemont.

Robert de Moy, également pendant l'année.

La dame de Brissel, pendant l'année.

VI. Fiefs qui sont tenus du seigneur roi à la Ferté (Milon).

43. Oudard le Turc est homme lige et pair et tient tout ce qu'il a à la Ferté et à Maroles et à Bransemont et le tiers à Villeneuve et au Plessis de Rouge bourse et à Crépy xx livres de Nesle et ce qu'il a à Troesne et les bois de Colongne, de Borni et d'Avilète, et les hommages :

Le Seigneur Gui de Douy.

Pierre de Coyolle.

Mathieu de Betz.

Jacques de Noroy.

Adam de Bourneville.

Gauthier de Marcuil.

Islard Balene.

Girard de Neufchelles.

5. Adam de Missi.

10. Adam de Vilers.

Il doit l'ost et la chevauchée et l'estage pendant trois mois et deux mois à Crépy.

Albéric de Chouy est homme lige et pair et tient tout ce qu'il a à Gaiesderoles et la terre arable à Chouy et les prés et la maison de Raoul le Fort et l'hommage de l'eschoite (ou succession) qu'il attend d'Aelis le Fort et de Savary son frère et d'Ermangarde, et il doit l'ost et la chevauchée et l'estage pendant l'année.

Hemard est homme (ou vassal) et tient deux muids de bled au moulin le Comte, et il doit l'ost et la chevauchée.

44. Raoul le Turc est homme lige et tient ce qu'il a à Corcy et à Fleury, et la garde et les hommes des religieux de Sainte-Marie de Soissons, qui sont entre Aisne et Reste, et ses bois et xv muids de bled à Pont-le-Rond et iv muids d'avoine à Crépy et l'hommage du fils de Pierre Barbot, et il doit l'ost et la chevauchée et ii mois d'estage à Crépy et deux mois à la Ferté.

Pierre de Coyolles, vassal (*homo*), tient xl sols à la Ferté et ii sols de cens ; il doit l'ost, la chevauchée et l'estage pendant vi semaines.

Wislard Balene, vassal (*homo*), tient la garde des saints hommes de Charcy et l'hommage de Jean de Faveroles ; et il doit l'ost, la chevauchée et l'estage pendant six semaines.

Odon de Lucqui est homme lige, sauf la fidélité qu'il doit à la comtesse de Champagne et il tient ce qu'il a à Bersone et à Buislemont et les hommages de Guillaume d'Obeci et d'Aefis de Berzi, et il doit l'ost, la chevauchée et l'estage pendant un mois.

45. Barthélemy de Thury est homme lige et pair et tient tout ce qu'il a à Thury et les bois et dans ce qu'il a à Auteuil et à Collinance et à Neufchelles et à Mareuil et ses bois et le bois Gauthier, ce qu'il a à la Ferté-Milon et à Molay et à Charcy et à Troesne et les hommes de corps et ce qu'il a à Coyolles et dans la poesté de Cuvergnon et de Villers, et les hommages :

Sa sœur de Malemort.	Philippe de Chaumont.
Pierre de Coyolles.	Le fief que tenait Olivier de Croix.
Pierre le jeune de Coyolles.	Nicolas de Cuvergnon.
Le Paon de Friée.	Eudes Coqu.
5. Les hoirs Landry de Fa- vreuil.	10. Pierre de Fleury.

Et il doit l'ost, la chevauchée et l'estage pendant l'année.

Renaud de Vilers, vassal (*homo*), tient la sauvegarde (*tensamentum*) de Vilers, et il doit l'ost et la chevauchée.

Renaud de Chezy, vassal (*homo*), tient son manse de Chezy et xxx arpens de terre labourable et xxv arpens tant en bois qu'en bruyère et environ xxx sols de cens, et les hommages :

Raoul de Mont-Ulric.	La femme d'Adam de Chezy.
Renaud de Chezy.	5. Giroud de Levri.
La femme de Foulques de Chezy.	Marie de Chelle.

Il doit l'ost et la chevauchée pendant un mois et demi.

VII. Fiefs que tient Jean de Nesle du seigneur roi.

46. Moi, Jean sire de Nesle, reconnais que je suis homme lige du roi de France avant tous hommes et avant toutes choses terrestres, et mon fief est de la mouvance de la comté de Vermandois. Je tiens en lige hommage du roi de France, Nesle et les appartenances, c'est-à-dire Baulieu et la forêt et Fréniches, et de ce fief même, je tiens Herly et Herlyeul et Etalon et ce que

j'ai à Curchy, et aussi je tiens Fonchette et Punchi et tout ce que j'ai à Halu et tout ce que j'ai à Puzeau et je tiens aussi Hyencourt-le-Petit et Hyencourt-le-Grand et Brechoucourt et ce que j'ai à Omiécourt, et aussi je tiens Dreslincourt et Eaucourt et Pertain, et tout ce que j'ai à Ablaincourt, et aussi je tiens Gomiecourt et ce que j'ai à Fresnes et ce que j'ai à Mazancourt, et aussi je tiens Marcel et Aplaincourt et Licourt et Englecourt et Cizancourt et Hoiermont et le village de Saint-Christ et tout ce que j'ai à Bric, et aussi je tiens Villers et Morchain et Guisancourt et Vaus et ce que j'ai à Pottes et tout ce que j'ai au Mesnil-le-Grand et aussi je tiens Rouy-le-Grand et Rouy-le-Petit, et tout ce que j'ai à Voyennes et tout ce que j'ai à Hy et à Longpain et à Languevoisin et Fremont et Billencourt et Cressy et Solente et tout ce que j'ai à Ognole, et aussi je tiens le Montel et tout ce que j'ai à Omiécourt, et je tiens aussi Falvi, qui est situé près d'Omiécourt et tout ce que j'ai à Escuvilly et deux moulins à Marcel en la garde et tout ce que j'y ai, et aussi je tiens le village de Septfours et tout ce que j'ai à Cremeri et tout ce que j'ai à Velervele et tout ce que j'ai à Halons et tout ce que j'ai à Bouchoire.